CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 31511800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

REQUERIMENTO

Viemos pelo presente, solicitar aos Nobres Vereadores
a inclusao em CARATER DE URGENCIA ESPECIAL, o Projeto de Lei do
Legislativo n° 004/2022, de acordo com o Art. 183, Inciso XI. Este projeto é de

extrema importancia e tem como objetivo a regularizacdo da inclusdo do Fundo
Especial da Camara Municipal de Sabaudia, conforme Regra: 5583 do Sistema de

Informagdes Municipais e Acompanhamento Mensal, e a urgéncia especial

ocorre devido ao motivo do prazo de recursal da Tomada de Prego 001/2022 ja
estar correndo, e, portanto, se faz necessario esta alteracéo para qle se execute
a assinatura contratual assim que finalizado o prazo de recursos|e os devidos

tr@mites.

Atenciosamente,

ﬂg_@@jcﬁo | Vo ¥thcrgss

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
Vice-presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (43) 3151 -1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia - Pr - CNPJ/MF 01.010.823/0001-60

MENSAGEM 004/2022

Sabaudia, 07 de marco de 2022,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

A mesa da Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, no uso das suas
atribuigdes legais, vem através desta mensagem a presenca de Vossas Exceléncias apresentar
o Projeto de Lei

Este projeto é de extrema importéncia e tem como objetivo a regularizacdo da inclusio

do Fundo Especial da Camara Municipal de Sab&udia, conforme Regra: 5583| do Sistema de
Informagdes Municipais e Acompanhamento Mensal, e a urgéncia ocorre devigdo ao motivo do

prazo de recursal da Tomada de Preco 001/2022 j4 estar correndo, e, portanto, sg faz necessario
esta alteracdo para que se execute a assinatura contratual assim que finalizado o prazo de
recursos e os devidos tramites.

Desta forma, com a certeza de contar com a aprovacao dos Senhores Vereadores
e Vereadoras para assunto de tio importancia, aproveitamos a oportunidade para reiterar as
Vossas Exceléncias os protestos de nossa estima e consideragéo para matéria de relevante
interesse dessa casa.

LEILA RE PAVEZZI AGNALDO LUCIANG|VALDERRAMA
Presidente Vice-presidente

LUIS D DE MELO KELIANI/DE AGU
12 Secretario 22 Secretari




CAMARA MUNICIPAL DE SAB
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PROJETO DE LEI N2 004/2022

Autoriza a aberty
Adicional Suplemen
providéncias.

1
!

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito M

a seguinte lei:

Art. 12, Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir no ca

financeiro Crédito Adicional Suplementar, na fonte de recurso 068, no valor de

(Um milhdo, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e cinguenta e seis reais e s

centavos), destinados ao reforco da seguinte Dotagdo Orcamentéria:

01. LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001. CAMARA MUNICIPAL
01.001.01. Legislativa
01.001.01.031 Ag3o Legislativa

01.001.01.031.0001 Programa de Atuacdo Legislativa da Camara de Vereadores
01.001.01.031.0001.1.001 Constru¢io da Camara Municipal de Sabaudia
01.001.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00. (68) OBRAS E INSTALACOES

Art. 22. Para atendimento do crédito aberto no Artigo 12 deste Decret

recurso o Superavit Financeiro, na forma do disposto pelo Artigo 43, § 12, Inciso
n? 4.320/64.

Art. 3. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada as

contrario.

Sabaudia, 07 de
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B _ CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
RELATORIO DA APURACAO DO RESULTADO FINAN CEIRO POR FONTE DE RECURSO EM 31.12.2021
FONTE DESCRICAQ SALDO DA FONTE PASSIVO SUPERAVIT DEFICIT
FINANCEIRO FINANCEIRO FINANCEIRO

001 Fonte de recursos Livres (descentralizadas) 0,00 0,00 0,00 0,00
068 Fundo especial da Camara Especjal 1.690.456,64 0,00 1.690.456,64 0,00
094 RetengGes em Carater Consignatdrio 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.690.456,64 0,00 1.690.456,64 0,00
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Rua Rui Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sab

audia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

“Autoriza

a abertura de cré

suplementar, e d4 outras providéncias’.

Trata o presente de andlise ao Projeto de Lei n® 004

Municipal de Sabiudia com o objetivo de “Autoriza a abertura de c1

suplementar”, no valor de RS 1.690.456,64 (Um milhd3o, seiscentos
quatrocentos ¢ cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)
A justificativa para a abertura de crédito adicional s

para a regularizacdo da inclusiio do fundo Especial da Camara Municip

dito adicional

-

2022 da Camara

¢dito adicional

¢ noventa mil,

uplementar scra

1l de Sabiudia.

conforme regra 5583 do Sistema de Informagdes Municipais e Acompanhamyg

N

nto Mensal, ¢ a

urgéncia ocorre devido ao motivo do prazo recursal da Tomada de Preco 0

1/2022 i4 estar

correndo, se faz necessdrio esta alteracio para que se execute assinatura cont

I

atual assim que

finalizado o prazo de recursos e os devidos trimites.

No entanto, cumpri salientar que a Procuradoria Juridic
Meérito do Projeto, mas apenas nas questdes formais. Ficando, portanto, ao eng
vereadores analisarem as questdes técnicas do projeto de lei.
Isto posto, diante dos aspectos formais que cumpre-me
parecer, que o Projeto de Lei n° 004/2022 esta em conformidade com as reg
Art. 17°, inc.IIl do Regimento Interno e Art. 43, inc. IV da Lei Orgénica d

Sabdudia, podendo assim ser apreciado pelo plenario desta e.Casa de Leis.

Contudo, antes de ser apreciado pelo plenario deste Leg

ser remetido s Comissdes responséveis para que redija o parecer de forma ma

Sabdudia, 08 de marco de 2022.

Andréia dos/ os Estralioto
Pracuradora Juridica

4 ndo adentra ao

argo dos nobres

¢xaminar neste
as rcgimentais,
0 Municipio de
slativo, devera

S técnica.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

I Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
; Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001 -60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA

Eu, LUIS DONIZETI DE MELO| presidente da
Comissdo de Redacdo e Justica, venho através deste, CONVQ CAR, o senhor
secretario André Luiz da Silva e o senhor relator Isracl Aparecido Jesus da
Comissdo de Redacio e Justi¢a, para uma reunido no dia 07/03/2022 (Segunda-
feira) as 17:00 hs na sede da Camara Municipal de Sabdudia parg tratar sobre os

Projeto de Lei do Legislativo n° 004/2022, que o mesmo se trata de regime de
urgéncia Especial.

Contando com sua presenca, renovo|meus protestos
de estima e relevante consideracgo.

Sabaudia, 07 de|marco de 2022.

Atenciosamente.

LUIS DO Ti/ DE MELO

Presidente da Comissao de
Redacéo e Justica




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86 720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de finangas e or¢camento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizeti de Melo e a senhora relatora Keliani d¢ Aguiar Luz da
Comissdo de Finangas e or¢amento, para uma reunido no dia 07/03/2022 (Segunda-
feira) as 17:00 hs na sede da Camara Municipal de Sabdudia para tratar sobre os
Projetos de Lei do legislativo n° 004/20272.

Contando com sua presenca, renova| meus protestos
de estima e relevante consideracio.

Sabéudia, 07 de|marco de 2022.

Atenciosamente.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone 044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

Ata referente & reunifio da Comissdo de Financas e Orgamento. Aos sete |dias do
més de marg¢o, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Secretaria da Camara
municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissdo, para emitir o Parecer
quanto a nova redagdo ao projeto de lei do legislativo n°® 004/2022. Apos anilise da
Comisséo o parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para o momento a
reunidio foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabdudia, aos sete dias do més de mar¢o, do ano de dois mil ¢ vinte e dois.

Comissdo de Financas e Orcamento

we-=a

A LSS

Presidente: José Aparecido de Souza..

Secretario: Luis Donizeti de Melo

Relatora: Keliani de Aguiar Luz ... /.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -

w CEP 86.720-000 —

Sabdudia — Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunifio da Comissio de Justiga € Redagdo. Aos sete dias do|més de
mar¢o, do ano dois mil ¢ vinte e dois, reuniram-se na Secretaria da Camara
municipal de Sabiudia, os vereadores da referida comissdo, para emitir o Parccer
quanto a nova redagdo ao projeto de lei do legislativo n°® 004/2022. Ap6s anglise da
Comissdo o parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para 0 momento a
reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos sete dias do més de marg¢o, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissdo de Justica e Redacio

Presidente: Luis Donizeti de Melo

Secretario: André Luiz da Silva‘ W/ .......... -

Relator: Israel Aparecido Jesus
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Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01 010823/0001-60

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lei n°® 004/2022

SUMULA- Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e da outras

providéncias.

~ PARECER LEGISLATIVO N° 011/2022

O presente Projeto de Lei n° 004/2022, autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar de autoria da Mesa diretora da Camara Municipal de
Sabdudia, cuja finalidade é a adequagdo orgamentdria para fins da devida
realizagdo de registros contdbeis para a constru¢do da nova sede da Camara
Municipal de Sabaudia, sendo esta abertura no valor de R$ 1.690.456,64 (um
milhéo, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e seis|reais e sessenta
€ quatro centavos).

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera

favoravelmente pela sua apreciag¢do pelo Plenario, e consequentp aprovacdo do

Projeto de Lei n® 004/2022.

Sala das Sessdes, aos 08 dias do més de mar¢o de 2022

Keliaﬁ,

Secretario Re
/




Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
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CAMARA MUNICIPAL DF

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA- Projeto de Lei do Legislativo n° 004/2022

SUMULA- Autoriza abertura de crédito adicional suplementar, e da outras

providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 011/2022

O presente Projeto de Lei n° 004/2022, autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar de autoria da Mesa diretora da Camara Municipal de
Sabaudia, cuja finalidade é a adequagdo orgamentdria para |fins da devida
realizagdo de registros contdbeis para a constru¢do da nova sede da CaAmara
Municipal de Sabaudia.

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e consequente aprovacgio do

Projeto de Lei n° 004/2022.

b2

Sala das Sessdes, aos 08 dias do més de mar¢o do ano de 2()2

W/ Ll :

André Luiz t{; Silva IsraefAparedido Jesus

Presidente Secretario Relagor




Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia -

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 -1122

Autoriza a abertura de Crédito Adiciohal Suplementar, e

da outras providéncias.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu,||Prefeito Municipal
sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir no |corrente exercicio
financeiro Crédito Adicional Suplementar, na fonte de recurso 068, no valor de R$[1.690.456,64 (Um
milhao, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta g quatro centavos),
destinados ao reforgo da seguinte Dotacgéo Orgcamentaria:

01. LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001. CAMARA MUNICIPAL
01.001.01. Legislativa
01.001.01.031 Agao Legislativa
01.001.01.031.0001 Programa de Atuagao Legislativa da Camara de Véreadores
01.001.01.031.0001.1.001 Construcéo da Camara Municipal de Sabaudja
01.001.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00. (68) OBRAS E INSTALAGOES............ R$%
1.690.456,64

Art. 2° - Para atendimento do crédito aberto no Artigo 1° deste Decreto, servird como
recurso o Superavit Financeiro, na forma do disposto pelo Artigo 43, § 1°, Inciso lll|da Lei Federal n®

4.320/64.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogada gs disposices em

contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 09 dias de marco gde 2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
-Prefeito Municinal-

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
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FONE (43) 3151 -1122

LEI N° 687/2022

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, e

da outras providéncias.

A Cémara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, arrvou, e eu, Prefeito Munigipal
sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir no corrente exerticio
financeiro Crédito Adicional Suplementar, na fonte de re~urso 068, nn valor de R$ 1.690.456,64 (Um
milhao, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centayos),

destinados ac reforgo da seguinte Dotagdo Crgamentaria:

01. LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001. CAMARA MUNICIPAL

01.001.01. Legislativa

01.001.01.031 Agéo Legislativa

01.001.01.031.0001 Programa de Atuago Legislativa da ¢ “mara de Vereadores

01.001.01.031.0001.1.001 Censtrugéo da Camara Municip=l de Sabaudia

01.001.01.031.0001.1.001.4.4.90.51.00.00. (68) OBRA® E INSTALACOES.........|.RS$
1.680.456,64

Art. 2° - Para atendimento do crédito aberto no Artigo 17 deste Decreto, servird cgmo
recurso o Superavit Financeiro, na forma do disposto peio Artigo 43, © ' licise 1l da Lei Federdl n®

4.320/64.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac®n, revogada as disposicBes|em
contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sab idia, aos 00~ - = matgo de 2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
-Prefeitc Munirinal-

“Tudo posso Nagquel me forlalece - Filipenses 4{13"




